VII. (a) Sive lector (11), sive subdiaconus, sive diaconus, sive presbyter clericatus honorem contempserit, & in aliam vitam transfierit: duorum alterum vel curiali condicioni cum suis facultatibus subiiciatur; vel si plures curiales ci-

vitas habeat, sive ipse villor sit: ad officialem condicionem trahatur (12), idest taxeoticam.

VIII. Nullus Episcopus (13) multitudinem clericorum faciat passim (14). Debet enim secundum redditum ecclesiarum, ita etiam numerus (15) clericorum moderari. Et siquidem is, qui sacrosanctam ædificavit ecclesiam, statuit ab initio clericorum numerum, qui debeat (16) in eadem ecclesia consecrari: ille numerus custodiatur. Sin autem numerus præfinitus non est: neque per amicitiam, neque per gratiam oneranda sacrosancta ecclesia est. Sed moderandus (17) numerus erit cura & solicitudine Patriarcharum & Metropolitanorum, & aliorum Episcoporum. Liceat autem unicuique, sive privatus, sive laicus (18) sit, insipienti ea, quæ diximus ab aliquo contempta, ad Imperatorem referre.

N O V E L L A VII. [b]

I. [c] **N**ulli sub Romana ditione constitutæ ecclesiæ (19), vel xenodochio, vel ptochotrophio, vel nosocomio, vel orphanotrophio, vel gerontocomio, vel brephotrophio, vel monasterio tam monachorum, quam sanctimonialium Archimandritam habenti, vel Archimandritissem: ergo his omnibus non licet (20) alienare rem immobilem (21) sive domum, sive agrum, sive hortum (22), sive rusticum mancipium, vel panes civiles (23); neque creditoribus speciali (24) hypothecæ titulo obligare. Alienationis autem verbum continet venditionem (25), donationem, permutationem, & emphyteuseos (26) perpetuum contractum. Sed omnes omnino (27) sacerdotes ab hujusmodi (28) alienatione abstineant se (29)

*Cap. 5. De
reb. eccles.
insip. Nulli.*

pœ.

Greg. IX. *sive agrum.* [23] Hac verba non habent illi tres. (24) neque creditoribus specialis. vetus codex, & Ivo, & Burch. & Bernard. A. neque specialis, Greg. IX. alii, neque creditoribus speciali, seu generali.

(25) Burch. & Bern. continet condicionem. Greg. IX. continet condicionem, donationem, venditionem. alii, continet venditionem.

(26) Bernard. *emphyteysis.* Greg. *emphyteicum.*

(27) Bern. sed omnes. Greg. unde omnes.

(28) Ivo parte 3. *hujusmodi;* parte 17. *a rerum ecclesiasticarum.* alii, *hac.*

(29) Ivo parte 3. *alienatione abstineant.* parte 7. *alienatione se abstineat.* Burch. Bernard. & Greg. ut Ivo parte 3. alii, *contra* *et ab abstineant.*

[1] teneant etiam. [2] Diaconissam.

[3] præcepit. [4] habeant. alii, habeat.

[5] asceteriis. [6] quosdam. [7] minantur.

[8] sternantur. alii, feriantur.

[9] facultates earum. A. [10] addicantur.

[11] Ivo, Quisquis, Sive lector.

[12] tradatur. Ivo. [13] Episcoporum.

[14] faciat. [15] numero. [16] debent.

[17] Sed secundum facultates sacrosanctæ ecclesiæ moderandus. [18] sive clericus. forte, sive laicus, sive clericus. [19] Nullis O. c. constitutis ecclesiis. Ivo sic: Nullus sub Rom. ditione constitutam ecclesiam O. c. infestare audeat. (20) Burchardus, Bernardus Papiens. & Greg. IX. Nonnulli liceat.

(21) immobilem ecclesiæ. iidem tres.

(22) sive domum, sive agros, sive hortum.

[a] Refert Ivo Carnotensi. part. 6. cap. 421, decreti, ut constit. 6. cap. 7.

(b) Hæc est constitutio 1. collationis 2. in libro authent. titulo *de non alienandis, aut permittandis rebus ecclesiasticis.* In libro Norico Haloandri, ut in Florentino, & Basiliacorum libro græca non extat. Sed Scirigerus eam græce, latine Agylæus conscripserunt.

(c) Refert Ivo parte 3. cap. 183. & parte 17. cap. ult. decreti, ut ex constit. 7. cap. 1. Partem vero ejusdem capituli Burchardus Wormatiensis lib. 3. cap. 164. decretorum, ut ex consilio apud Silvanectum præsente Ludovico Rege cap. 5. & Bernardus Papiens. in prima collectione Decretalium c. 4. de reb. ecclesie, ex eodem consilio; unde sumpsit Greg. IX. c. 5. eod. tit. Vide Auth. Hoc jus porrectum. C. de sacros. eccl. cuius verba refert Grat. 10. q. 2. c. 2. §. Hoc jus.

pœnas timentes, quas Leonina constitutio minatur (1): idest ut is quidem (2), qui comparavit (3) rem loci venerabilis (4), reddat eam ei, cuius & antea fuerat: scilicet cum fructibus, & aliis (5) emolumentis, quæ in medio tempore facta sunt. *Economum autem ecclesiæ præstare oportet omne lucrum, quod ex hujusmodi prohibita alienatione senserit; vel quod (6) ecclesiam damno afficerit, ita ut in posterum œconomus non sit.* Non solum autem ipse, sed etiam successores ejus (7) teneantur (8): sive ipse œconomus [9] alienaverit, sive respiciens alienantem Episcopum non prohibuerit; & multo magis si consenserit. Tabellionem (10) autem, qui talia interdicta instrumenta conscripserit (11); perpetuo exilio tradi oportet.

Magistratus autem, qui eadem instrumenta admiserit (12), & officiales, qui operam dederint (13), ut monumentis intimentur donationes; vel cæteræ (14) alienationes actis intervenientibus confirmantur: non solum magistratu, sed etiam dignitate & facultatibus suis cædant. Remittit autem Constitutio ea, quæ in præterito tempore facta (15) sunt. Excipit (16) autem quosdam contractus, quos in sequentibus exponit (17) capitulis; per quos & (18) ecclesiæ immobiles res alienari possunt. [Xenodochium, idest locus venerabilis, in quo peregrini suscipiuntur, Ptochotrophium, idest locus venerabilis, in quo pauperes & infirmi homines (19) pascuntur. Nosocomium, idest locus venerabilis, in quo ægroti homines curantur, Orphanotrophium idest locus venerabilis, in quo parentibus orbati pueri pascuntur. Gerontocrium, idest locus venerabilis, in quo pauperes, & propter senectutem solam infirmi homines curantur, Brephtrophium, idest locus venerabilis, in quo infantes aluntur.]

II. [a] Si princeps voluerit rem immobilem sancto loco (20) præstare, & accipere ab eo [21] aliam immobilem [22] rem; & eo modo permutationem contrahere: liceat hoc facere ei divina pragmatica (23) sanctione ab eo (24) promulgata.

Cap. I. De rer. persn.

III. (b) Emphyteuseos contractum sub hac observatione (25) sanctus constituat (26) locus: ut vivo quidem eo, qui (27) contrahit, maneat omnimodo [28] emphyteus; mortuo autem eo, ad heredes ejus transmittatur, si forte filii sunt (29) sive masculi, sive feminæ; aut si nepotes sint, sive neptes, aut si uxoris sit, vel maritus; si specialiter mariti, vel uxoris nomen expressum fuerit (30): alioquin ad aliam personam emphyteuseos contractus non transeat; sed usque ad vitam contrahentium extendatur, nisi filios (31), filiasve, nepotes, neptesve habent. Procedere autem emphyteusis debet prius requisitione cum omni veritate, atque subtilitate habita in reditu eo, qui ad id tempus fuerat, in quo ad sacrosanctam ecclesiam res pervenisset; & ejus reditus sexta portio remittatur (32) ei, qui emphyteusim contrahit. Sin autem de minimus fuerit ex aliquo casu reditus prædii: duorum alterum (33), vel sub eodem reditu, qui tunc [34] inveniatur [35], sine ulla diminutione is, qui contrahit, accipiat prædium, vel ad contractum omnino non accedat. Melius enim est locare prædia sanctorum locorum quam sub hujusmodi deminutionibus contractus emphyteuseos facere. Sin autem ecclesiastici proastri emphyteusis contrahatur pretiosissimi quidem, sed tamen vilissimum reditum habentis: non oportet emphyteuseos contractum ad reditus [36] quantitatem metiri; sed aestimatio proastri fiat, & inspiciatur reditus, qui per vi-ginti (37) annos comparari potest ex pretio proastri:

[1] Greg. IX. comminatur. (2) ut is.

(3) Ivo parte 17. comparaverit, alii, comparat. (4) Ivo, ibid. loco venerabili reddat, cuius & antea fuerat. A. Idem parte 3. loci venerabilis, reddat ei, cuius & antea fuerat. alii, loco venerabili reddat eam, cuius antea fuerat. alii, loco venerabili reddat eam, cuius antea fuerat. (5) aliisque. Ivo.

(6) Ivo, parte 3. vel si ecclesiam damno afficerit. Idem parte 17. vel qui ecclesiæ damnum efficerit, a ministerio submoveatur. alii, vel quod ecclesiæ damnum efficerit. alii, vel ecclesiæ damnum efficerit. (7) Ivo, parte 3. sed successores ejus. alii, sed etiam consortes eorum.

(8) Ivo parte 17. hac lege teneantur.

(9) sive archieconomus. Ivo ibidem.

(10) Tabelliones. (11) Ivo, conscripsit. alii, conscripserint. (12) Ivo, admiserunt.

alii, admiserint. (13) Ivo, dederunt.

(14) vel. (15) Ivo, acta. A. (16) Excepit.

(17) exponemus. (18) per quos. Ivo. A.

(19) omnes, ibid. v. 36. (20) Burch. Bern. & Greg. IX. sanctis locis.

(21) Greg. ab eis. (22) Greg. immobilem, eoque modo de communi voluntate. alii, rem immobilem, & eodem modo. (23) Greg. IX. si causa rationabilis id exposcat; & res, quam præstiterit, major fuerit, vel æqualis; pragmatica &c. Ivoni, & aliis desunt hæc: divina pragmatica sanctione ab eo promulgata.

(24) Greg. super hoc. (25) forma.

(26) contrahat. (27) eo cum quo (28) omnino.

(29) sint. A. (30) expressum sit nomen.

(31) nisi forte filios. (32) sextam portio nem remittant. (33) alterum fiat. A.

(34) qui nunc. (35) invenitur.

(36) ad fructuum. (37) triginta.

(a) Refert idem Ivo d. parte 3. c. 184. ex ead. const. 7. cap. 2. & Burch. d. lib. 3. cap. 165. ex dicto concilio cap. 6. & Bernard. Papensis. cap. 1. de ver. permutatione. ex eod. concilio, a quo sumpfit Greg. IX. cap. 1. eod. tit. Vide auth. Sed & permute. C. de sacros. eccl. cuius verba refert Grat. d. c. 2. §. Sed & permute.

(b) Vide auth. Perpetua. & auth. Qui rem. C. de sacros. eccl. quarum verba refert Grat. d. c. 2. §. Perpetua. & §. Qui rem.

stii: & tantum redditum dare se paciscatur is, qui emphyteusim contrahit: ita tamen ut etiam in hoc casu non in perpetuum contractus extendatur: sed secundum observationem, quam superius diximus. Sciant autem hi, qui emphyteusim contraxerint [1]; quod placito [2] redditu ab eis per biennium [3] non dato licentia libera praestatur sanctorum locorum administratoribus & prædia abstrahere, & nihil emponematum nomine praestare. Emponemata autem dicimus ea, quæ labore contrahentis in agro meliorata sunt. Sin autem deteriorem agrum fecerit: cogatur de suo sumptus [4] dare, & restituere in pristinam [5] prædi faciem [6], & ad hoc subiici debent non solum ipse, sed etiam heredes ejus, vel successores, vel bonorum possessores, & bona ejus: ita tamen ut debitum quoque redditum sine aliqua dilatione, vel diminutione reddere compellantur. Id autem quod de prohibitione alienationis diximus, obtineat non solum in integris domibus, vel proastiis, vel agris, vel hortis: sed etiam in his, quæ omnino diruta & deserta, & in area posita sunt. Quamvis enim nullum ædificium, nullam materiam habeant: attamen alienari ea prohibatum est: nisi forte emphyteusis ad tempus secundum antefatam divisionem in tres personas fuerit facta. Ne autem [7] aliqua circumscriptio fiat: jubet Constitutio duos primates mechanicorum, vel architectorum in civitate CP. una cum religiosis oeconomis, & quinque reverentissimis presbyteris, & diaconis duobus, præsente & ipso beatissimo Archiepiscopo: vel [8] in provinciis duos nobiles vel mechanicorum, vel architectorum, aut unum, si unum tantum habeat civitas; pervenire [9] oportet ad loca [10] & divinis antepositis scripturis definiri ab eisdem architectis, quantum debeat super eodem loco diruto sacrosanctæ præstari ecclesiæ ab eo, qui [11] emphyteuseos contractum procedere velit [12]. Et sub his pactionibus instrumenta emphyteuseos componantur: ut [13] is, qui contraxerit [14] emphyteusim, & ædificet, & materiis utatur; si quasdam materias dirutus [15] habeat locus: & transmittat [16] contractum duobus successoribus suis secundum prædictam observationem: posteaque prædium redeat ad sacrosanctam ecclesiam, vel ad alium venerabilem locum, qui sub titulo emphyteuseos rem im-

Tom. II.

[1] contraxerunt. [2] si placitus redditus, O. c. non datur. [3] Hæc verba defunt aliquis. [4] de suo sumptu. [5] pristinam. [6] formam. [7] Ne forte. [8] O. in. A. [9] venire. [10] ad locum. [11] eo, qui ad. [12] vult. alii, voluit. [13] O. is. [14] contraxit. [15] dirutas. [16] transmittatur contractus. [17] dedit. [18] omnino. [19] removendam.

mobilem dederit [17]. Tribus personis defunctis omnimodo [18] prædium ad venerabilem locum redeat. Nam & illam pactionem, immo magis callidam machinationem reiciendam [19] esse, Constitutio jubet: id est si pactus [20] fuerit cum oeconomis [21] & religioso Episcopo, & aliis personis, quas enumeravimus, is qui emphyteusim contrahit [22]: ut etiam tribus personis defunctis nihilominus deinceps successoribus liceat emphyteuseos titulo res immobiles ab ecclesia capere, & aliis personis anteponi. Talem enim conventionem, utpote callide factam, Constitutio reprobavit.

IV. Sin autem voluerit aliquis rem immobilem ecclesiasticam vel ptochicam utendi fruendi causa accipere: eo modo faciat contractus [23], quo Divi Leonis Constitutio statuit. Opportet enim fructuarium divitem constitutum & rerum immobilium Dominum aliam rem jure dominii dare facrosanctæ ecclesiæ, vel alii venerabili loco, a quo usumfructum appetit [24]. Ita tamen ut res immobiles, quas ipse pro usufructu præstat, non minorem redditum habeant, quam usus fructus est [25] rei immobilis ad facrosanctam ecclesiam, vel alios venerabiles locos [26] pertinentis: ita tamen ut [27] res omni modo, quam utendi fruendi causa accepit [28], vel mortuo eo ad sanctum redeat locum; vel adhuc vivo eo, si forte usque ad certum tempus ususfructus ei constitutus [29] est. Impleto enim tempore necesse est usumfructum extingui. Nulla autem licentia sit in tantum tempus protelare; ut etiam post mortem fructuarii res immobiles ad sanctum locum non redeant. Nam modis omnibus defuncto fructuario pleno jure fundus ad ecclesiam redire debet. Ita tamen ut etiam illæ [30] res, quas de suo patrimonio ab initio fructarius ad locum sanctum [31] dedit, maneant [32] firmiter nulla machinatione abstrahenda [33].

V. (a) Si quis contra saluberrima jura [34] præsentis Constitutionis rem immobilem loci venerabilis comparaverit: primum quidem rei estimationem amittat, & rem, quam inilicite emerit [35], restituat cum omnibus emolumenis ejus, quæ [36] in medio tempore facta sunt [37], & omnia lucro ecclesiæ, vel alterius loci venerabilis cedant. Et nullam habeat ipse contra ecclesiam actionem: sed tantum adversus

M m

œco-

[20] si pactum. [21] oeconomo. A. [22] contraxit. [23] faciat contractum. alii, fiat contractus. [24] accepit, forte, accipit. [25] sit ususfructus. [26] O. alia ve- nerabilia loca. [27] ut illa res. [28] accipiat. [29] relicitus. [30] illa res, quam. [31] loco sancto. A. [32] maneant. [33] abstrahenda. [34] monita. [35] com- paravit. [36] quæ. [37] peracta sunt.

[a] Refert Ivo d. parte 3. cap. 185. decreti ex constit. 7. c. 5. Vide auth. Qui res. C. de sacros. eccl. cuius verba refert Grat. d. c. 2. §. Qui vero res.

œconomos, vel alias (1) venditorum personas ex empto judicium moveat. Nam venditorum patrimonia emptori subjecta esse æquum est. Hæc, si (2) venditio contra præsentem legem rei immobilis ad venerabilem locum pertinentis contracta sit. Alioquin si donatio facta fuerit: tunc is, qui liberalitatem interdictam accepit, non solum ipsam rem cum fructibus suis & causis venerabili loco restituat (3); sed etiam aliud tantum, quantum accepit, pœnæ nomine præstet sanctissimo loco, cujus tes donata fuerit ab his, qui res ejus administrant. Sin autem titulo permutationis rem loci venerabilis capiat aliquis: tunc & rem, quam accepit, reddat; & quam ipse dedit, amittat: actione ei (4) scilicet adversus personas, & patrimonia eorum conservanda, qui cum eo contraxerint (5). Excepto videlicet Principe, cui secundum præfatam superius divisionem permutationem facere rerum immobilium cum sacro-sanctis locis (6) permisum est. Sin autem pignus creditor ad corporalem detentionem acceperit; & res immobilis sit, quæ pertinet ad ecclesiam, vel ad alios venerabiles locos (7), veluti domus, vel proastrium (8), vel ager, vel hortus, vel panes civiles, vel mancipia rustica; nam ea quoque veluti membra rerum immobilium sunt: si quis igitur (9) horum aliquid pignoris nomine corporaliter accepit (10): primum quidem neque sortem quam dedit, neque usuras, quas forte stipulatus est, exigat; deinde etiam ipsam rem cum suis emolumentis venerabili loco restituat. Sed in hoc (11) casu adversus œconomum (12), vel alios administratores venerabilium locorum actionibus creditori competentibus. Omnia hæc, quæ diximus, etiam in mulierum monasteriis, vel asceteris obtine-re oportet.

VI. (a) Si quando (13) necessaria causa & inexcusabilis (14) immineat (15), ut mutuam pecuniam accipiat (16) venerabilis locus: liceat œconomis etiam res immobiles obligare pignoris jure: ita tamen (17) ut corporaliter creditoribus non tradantur.

VII. Si quis emphyteuseos contractum in ecclesiastica re, vel alterius venerabilis loci con-

traxerit in perpetuum: primum quidem id, quod actum est, pro infecto habebitur (18); deinde tantum eum in unoquoque anno perpetuo præstare sanctissimo (19) loco oportet; quantum præstisset, si ab initio legitima emphyteusis esset: nullo remanente apud eum ex his rebus, quæ frusta ei emphyteuseos occasione præstata sunt. Res enim ipsas cum suis fructibus omnimodo restituere debet. Tabelliones autem, qui (20) contra leges (21) emphyteuseos instrumenta receperint, inrevocabili puniantur exilio; & nunquam (22) redeant, nec si divina sanctio promulgata fuerit. Nam nec magistratibus audaci spiritu (23) talia instrumenta vel dictare, vel facta admittere, & monumentis publicis (24) inferre (25), vel confirmare debent. Nam si aliquid tale deliquerint: non solum honore, sed etiam dignitate & patrimonio (26) cadant.

VIII. (b) Isdem (27) pœnis coerceri oportet etiam illos (28), qui sancta vasa, sive sacra dona (29) contra legem vel pigneraverint (30), vel distraxerint, vel conflaverint, vel quocumque modo alienaverint: excepta videlicet captivorum redemptione. Eandemque obseruantiam jubet Constitutio obtainere (31) & in alienatione panum civilium.

IX. (c) Nulli (32) liceat per pragmaticam sanctionem aliquid eorum (33) capere, quæ sacrosanctis ecclesiis, aliisque venerabilibus locis competunt: scilicet si (34) immobiles sint: vel mobiles quidem (35), sed quæ alienari non possunt. Sin autem Quæstor magnificus tale rescriptum dictaverit, vel cæteri magistratus intimationem pragmaticæ formæ receperint: unusquisque quinquaginta librarum auri pœna multetur. Sin autem religiosi Episcopi talem (36) pragmaticam sanctionem contempserint: sine periculo contempfisse se (37) cognoscant. Nam si receperint eam (38), etiam episcopatus honorem amissuros se non dubitent. Ea autem locari vel emphyteuseos titulo dari oportet sola, quæ administratorum arbitratu videantur tali aliquo (39) indigere.

Si quis in potentatu constitutus divinam pragmaticam sanctionem impetraverit cogentem œconomum, vel alios administratores venerabi-

bili. a. (20) autem si. (21) contra legem. (22) ut numquam. (23) audere. alii, audi-re. (24) in publicis monumentis.

(25) inferre. (26) his verbis aliqui libri carent. (27) Eisdem. Ivo. (28) eos.

(29) sancta dona. (30) pigneraverit Eccl. Ivo. (31) teneri. (32) Nemini.

(33) aliquid. Ivo. (34) sive

(35) quæ. (36) tales pragmatics san-ctiones. Ivo. (37) Ivo, contempfisse. alii, se contempfisse. (38) eas. Ivo.

(39) tale aliquid.

(a) Refert idem Ivo c. 186. d. parte 3. ex cap. 6. ejusdem constitutionis.

[b] Refert idem Ivo cap. 187. ejusdem partis, ut ex cap. 8. d. conflit. 7.

[c] Refert etiam Ivo d. parte 3. cap. 188. ex c. 9. ejusd. constit.

bilium locorum ea, quæ ab eis (1) neque locata, neque emphyteuseos titulo (2) data sunt, sibi locari, vel emphyteuseos nomine dari: pœna sacrilegii teneatur.

X. (a) Nemini liceat in posterum cujuscumque (3) monasterii venditionem impiam, vel donationem, vel permutationem contrahere: ubi & altare conlocatum est, & sacra (4) missa facta, & monachica conversatio. Sin autem aliquid tale admissum fuerit: & id, quod factum est, pro infecto habebitur (5); & is, qui accepit, pretium (6) amittat; & is, qui distraxit (7), rem & pretium reddat sacrosanctæ ecclesiæ, & venerabilibus monasteriis (8): quorum curæ (9) erit alienatum contra leges (10) monasterium, rursum in pristinum statum reducere (11). Nulli autem liceat (12) nec titulo (13) pignorum, nec (14) hypothecarum sacrosanctum obligare monasterium. Nam et si tale aliquid admissum fuerit, refutari oportet: ut iterum in sanctissimo monasterio sacra procedat missa (15).

XI. [b] Si quis sterilem agrum cuique (16) venerabili loco donaverit, vel vendiderit: contractus nullius erit momenti. Nam & donatione, & quavis alienatione rescissa cogatur donator, aut vendor rem suam recipere, quam calliditate & fraude (17) videtur deditio; ut exoneret (18) scilicet suum [19] proprium patrimonium. Economus autem, vel quicumque alias administrator venerabilis loci omne damnum, quod ex hujusmodi (20) inlicito actu contigerit, resarciat (21) ei, qui cum eo contraxit secundum ea, quæ supra diximus (22). Liceat autem unicuique ex populo, si viserit præcepta propositæ Constitutionis negligēta, ad Imperatorem (23) referre, & calumniantoris notam evadere. Omnibus autem permisum est, ubique [24] magistratus gerentibus, five majorem, five minorem potestatem habent, omnia præsentis Constitutionis capitula custodire.

NOVELLA VIII. (c)

I. **O**MNES Magistratus sine pecunia creari (25) decernimus: ut neque impune

aliquid detur; neque sine punitate (26) aliquid a subiectis exigatur.

II. Vicarius Asiana Regionis, & Præses Phrygiæ Pacatianæ Comes Phrygiæ Pacatianæ nominetur, & habeat tam vicarii, quam præsidis honorem, & utriusque Magistratus annonas, & capita habeat, & una tantum apparitione utatur: permixta tamen ab utroque magistratu. Agat autem curam & tributorum exactiōnū. Sed & apparitio ejus duplices annonas, & capita habeat. Comes autem Phrygiæ Pacatianæ nullam habeat communionem in Asiana Dicecesi, sed habeat quidem Comitis Phrygiæ Pacatianæ nomen: nullam autem habeat jurisdictionem extra territorium Phrygiæ Pacatianæ.

III. Qui ante Vicarius Ponticæ vocabatur, modo Comes Galatiæ primæ nominetur, & in milites habeat potestatem, & utriusque Magistratus annonas accipiat, id est tam civiles, quam militares. Ultra territorium autem primæ Galatiæ nullam habeat potestatem. Utriusque autem Ponticæ magistratus apparitores misceri oportet, & Comitianam appellari, & periclitari cum suo Comite in exactiōnibus tributorum.

IV. * Nemo magistratus civilis, vel militaris in municipiis (27) ejus provinciæ, cui præstet, vicarios suos audeat mittere. Sed si quis tales [28] fecerit magistratus, honore cadat.

V. Magistratus Comitis Orientis, & Præsidis Antiochiæ unus sit, & utriusque apparitores misceantur, & Comitiana apparitio appelletur: & primam Syriam habeat tantum Comes Orientis, dummodo etiam illam regionem habeat, quæ Kyrestica vocatur. Habeat autem & utriusque magistratus annonas, & curam agat in tributorum exactiōnibus, & ut populares seditiones compescat, & civilem ordinationem conservet.

VI. * Omnes privatos homines suppositos [29] esse Constitutio jubet omnibus provinciarum Præsidibus tam in pecuniariis, quam in criminalibus causis. Hi autem [30], qui a CP. civitate descendunt [31], cujuscumque judicis

* Hoc cap.
II. est Aug.

* Hoc cap.
III. est Au-
gustino: que
sequuntur
autem IV.V.
VI.

M m 2 cal.

(1) quæ aliis. (2) nomine. (3) cujusquam. Ivo. [4] Ivo, sacra missæ factæ. alii, sacra missa. [5] habeatur. (6) præmium amittat. [7] Ivo, distraxerit, & rem. A. (8) forte, venerabilibus monachis. A. (9) Ivo, quorum cura erat, ut. alii, quorum cura erit. alii, & iis, quorum cura erit, ubi. [10] contra legem. (11) reducerent, Ivo. [12] Ivo, licentia sit. (13) titulo. alii, vel titulo. (14) vel hypothecarum.

(15) sacræ procedant missæ, Ivo. alii, sancta procedat missa. [16] cuicunque. A. (17) vel fraude. (18) ut exoneraret. (19) suum. (20) ex hoc. (21) resarciet. (22) dixit. (23) ad Episcopum. (24) ubicumque. (25) creandos. (26) punitione. A. (27) municipiis. A. (28) tale quid fecerit, magistratus. A. [29] subiectos. (30) & ut ii. (31) descenderunt.

[a] Refert Ivo d. cap. 188. Vide Auth. Multo magis. C. de sacros. eccl.

(b) Vide auth. Sicut alienatio. C. eod. tit. cuius verba refert Grat. d. c. 2. §. Sicut. 10. q. 2.

(c) Est in libro Auth. duplex constitutio secunda, & tertia collationis 2. titulo Ut judges sine quoquo suffragio fiant: & titulo Jusjurandum, quod prestatur ab iis, qui administrationem accipiunt. Huic eidem secunda constitutioni conjungitur Edictum primum Justiniani in eodem libro. In Norico etiam, ut duæ Constitutiones editæ sunt & græce, & latine ab Haloandro, constitutio hæc 8. Et Jusjurandum illud, ut. 9. constit.

calculos, vel iussiones habeant; subjecti sint provincialium Praesidibus: ut non audeant sportularum nomine aliquid exigere supra modum sacris Constitutionibus statutum. Hoc enim si contempserit Praeses, de sua substantia resarcire damna provincialibus cogatur. Liceat autem eis de hujusmodi injuriis [1] referre non solum majoribus magistratibus, quibus suppositi sunt hi, qui sportulas inlicitas exegerint; sed etiam ipsis Imperatori. Liceatque Praesidibus; si viderint eos, qui calculos, vel iussiones habent, quod injuste, vel violenter versati fuerint; refrenare, & non timere neque dignitatem eorum, neque cingulum, quo forte decorantur. Oportet autem unumquemque, qui magistratum gesturus est, ante quam honorem suscipiat, dare sacramentum: quod neque dedit alicui pecuniam, neque lucrum impium capturus est. Si quis autem ab eo aliquid [2] accipiat ultra ea, quæ Constitutio statuit: in quadruplum hoc reddat. Curam autem agat Praeses provinciarum & in exactiōibus tributorum: eaque exigere debet, non cum severitate; nisi forte contumaces sint hi, qui tributa debent. Habeat autem adseffores circa se æquos, & justos, & non inclinantes ad lucrum. Quod si quis dedecrit aurum, ut magistratus fiat; posteaque in furto convictus sit in ipso magistratu: & publicabuntur bona ejus, & in exilium mittendus erit, & corporales coertiones patietur. Nam Episcopum [3], & primates civitatum, si viderint judicem injuste conversari, preces Imperatori porrigeret oportet: ut cum [4] principali indignatione Praeses poenas impius luat.

VII. [a] Praeses provinciarum, postquam defierit esse Praeses, in eadem provincia quinquaginta dies ibi faciat, & publice pareat [5], & omnes excipiat actiones. Quod si ante quam quinquaginta dies prætereant, absconderit se: liceat unicuique & tenere eum in provincia; & omne, quod furatus est, ab eo repeteret, præfente tamen Episcopo, & rem discernente. Quod si ante quinquaginta dies fugerit, & comprehensus fuerit sive in Constantinopolitana civitate, sive in alia quacunque regione: retrahatur ad eam provinciam, cui præterat; & ea, quæ furatus est, in quadruplum reddat [6].

Hæc autem tota licentia provincialibus data est; si in furto Praesidem arguere maluerint. Nam in aliis causis ante dicta observatio [7] cessat.

VIII. Nemo autem neque in criminali causa, neque in tributorum exactione, neque in populari seditione a praefide [8] provinciarum tentus fori præscriptione utatur. Ut autem in omnibus exequi [9] possit praeses provinciarum: & milites, qui in provincia sedent [10], subiiciantur ei. Quod si milites [11] non obtemperaverint: & annona eorum prohibebitur [12] & militiam suam amittent, & corporales poenas subsistent [13].

IX. Cumque in provinciis Praefides justi mittantur: superfluum est Latrunculatores mittere, ut [14] eos, quos Viocolytas, idest eos, qui violentias prohibent; vel Apholistas vocant, idest eos, qui privatis hominibus arma habere concedunt [15]; ne rapinas, aut cædes faciant. Sed neque Magistro Militum Orientis, vel aliis magistratibus licebit Latrunculatores, vel Viocolytas, vel Apholistas, vel alios similes eis in provincias mittere. Sin autem aliquid tale perpetretur: hi, qui missi sunt, praefidali potestati supponantur; & ultimum periculum patientur, postquam hoc ad Imp. fuerit relatum. Hi autem, qui miserint eos; triginta libram auri poena coerceantur. Is autem, qui magistratus creatur, siquidem in CP. civitate, praœculis Imperatoris [16], vel Praefecti Prætorio [17], & comitis rerum Privatarum, & Cubiculari: sin autem in provincia magistratum accipiat: ante metropolitanum, & primates civitatis jurare debet. Jubet [18] Constitutio & Defensores civitatum nihil omnino vel dare, nisi usque ad LX. [19] solidos; vel accipere, nisi publicas annonas, si quæ sint [20].

NOVELLA IX. (b)

Praesens Constitutio jubet quidem sanctissimam ecclesiam Romanam centum annorum præscriptione solum in suis actionibus posse removeri [21]. Nihil autem [22] de ea latius exponimus, quia innovata est ab alia Constitutione, quæ data est, Consule Biliario.

NO-

- [1] O de his. (2) aliquid.
- (3) Nam O Episcopi. (4) debent, ut.
- (5) appareat. (6) restituat.
- (7) obseruantia. (8) apud Praesidem provinciarum conventus. A.
- (9) omnibus causis, O justitia exequi. alii, omnibus causis exequi. (10) resident.
- (11) O si milites ei. alii, O si ei.
- (12) eorumdem militibus prohibeatur. alii,

[a] Vide auth. Si vero. C. ut omnes judice.

(b) Hæc sunt verba Juliani.

corum prohibeatur.

[13] amittant, O corporali poena substant. alii, amittant, O corporales poenas sublineant. A. (14) O eos.

(15) forte, non sinunt. A.

[16] Prætoris, vel Imperatoris.

(17) Prætorii. (18) Jubet autem.

(19) ad XL. [20] sunt.

(21) submoveri. (22) Nec etiam.

NOVELLA EADEM. (a)

UT ECCLESIA ROMANA CENTUM ANNORUM HABEAT PRÆSCRIPTIONEM. (1)

IDE^M A. Joanni viro beatissimo (2), ac san-
dissimo Archiepiscopo, & Patriarchæ
veteris Romæ.

ET legum [3] originem anterior Roma sortita est: & (4) summi pontificatus apicem apud eam esse nemo est, qui dubiter. Unde, & nos necessarium duximus patriam legum, fontem sacerdotii spetiali nostri numinis lege illustrare: ut ex hac in totas (5) catholicas ecclesias, quæ usque ad Oceanum fretum (6) positæ sunt, saluberrimæ legis vigor extendatur: & sit totius Occidentis, nec non Orientis (7), ubi possessio-nes sitæ inveniuntur, ad ecclesias vestras (8) sive nunc pertinentes, seu postea eis adquen-dæ, lex propria ad honorem Dei consecrata. Cum enim antiqua jura tringinta annorum metis temporales exceptiones circumcludebant (9); & si hypotheca fuerat, paulo longiora eis spa-tia condonabant: nos sacrosanctas Ecclesias hu-jusmodi quidem curriculis temporum nullaten-nus excludi concedimus; & maxime (10) in his rebus, in quibus vel lassionem sustinuerint (11), vel quicquam debeat. Sed centum tan-tummodo annorum lapsu temporem exceptio-nem eis opponi sanctimus: ut maneant per to-tum supradictum (12) tempus integra jura ec-clesiastica; & non possit eis alia præter centum annorum obviare exceptio; cum hoc tempus, vita longævi hominis plerumque finis esse di-gnoscitur (13). Habeat itaque vestra sanctitas (14) hanc legem catholicis totius Occidentis ecclesiis profuturam; & in Orientales partes propagandam, in quas (15) aliquid sacrosanctæ vestrae ecclesiæ possident (16): ut sit Deo om-nipotenti dignum donarium divinarum rerum

tuitio; nec inquis hominibus impium rema-neat præsidium; & tutus peccandi locus etiam scientibus relinquatur. Sed ille servetur innocens, qui revera innoxius sit, nec improba allegatio-ne temporis sepe tueatur [17] tempus pro pu-ritate prætendens. Quod igitur nostra æterni-tas ad omnipotentis Dei honorem venerandæ sedi summi apostoli Petri dedicavit: hoc ha-beant omnes terræ, omnes insulæ totius Oc-cidentis, quæ usque ad ipsos Oceani recessus extenduntur, nosti imperii providentiam per hoc in æternum reminescentes. Hujusmodi le-gis (18) prærogativam, sicut supra dictum est, non solum in Occidentalibus partibus Romanæ Ecclesiæ condonamus; sed etiam in Orientali-bus [19], in quibus ecclesiasticae urbis Romæ posseßiones sunt, vel postea fuerint. Scilicet omnibus judicibus majoribus (20) & minoribus, qui Christiani, & orthodoxi sunt, hanc (21) nostram Constitutionem servantibus, nihilomi-nus hujus legis (22) temeratoribus post cœlestes pœnas etiam legitimum semper vigorem pertimescentibus, pœnam (23) quinquaginta li-brarum auri, formidantibus hac lege non solum in postea (24) emergentibus causis suum teno-rem exercente; sed etiam in his, quæ jam in judicium sunt deductæ. Sanctitas itaque tua præsentem nostræ mansuetudinis legem piissimam, sive sacrosanctam oblationem, quam Deo dedicamus, accipiens; intra (25) sacratissima vaſa reponat, & a vobis [26] servandam, & omnes (27) ecclesiasticas posseßiones ser-vaturam (28). Dat. CP. VI. * K. Mai Bilisar. * XVIII.
V. C. COS.

NOVELLA X. (b)

HEC Constitutio jubet referendarios quat-tuordecim, qui nunc sunt, esse. Donec autem ad octo (29) veniant (30); non liceat aliud adicere: ut statutus numerus eorum octo sit.

NO-

- [1] gaudent præscriptione. [2] beatiss.
- [3] Ut legum. [4] est: ita &.
- [5] in universas.
- (6) ad Oceanum fretum. alii, ad Oceanum.
- (7) nec non & Orientis.
- (8) nostras. (9) concludebant. (10) maxime.
- (11) sustinuerunt. (12) prædictum.
- (13) dignoscatur. A. [14] sanctitas tua.
- [15] in quibus. A. (16) nostra ecclesiæ pos-sident. alii, possident ecclesiæ.

- (17) se tueatur. [18] Hujus legis. A. alii,
Hujusmodi autem legis.
- [19] Orientalibus partibus.
- (20) & majoribus.
- (21) sunt, vel postea fuerint, hanc.
- (22) hujusmodi legis. [23] & pœnam.
- (24) in. (25) inter. A. alii, intro apud.
- (26) a nobis. (27) & in omnes.
- (28) servituram.
- [29] usque ad octo. (30) perveniant.

(a) Hoc initium latine scriptum invenio in græcis libris, in epitome præsertim constitutionum ecclæsiarum: unde apparet latinam fuisse hanc constitutionem; quæ in libro Authent. est const. 4. collat. 2. titulo *Ut ecclesia Romana centum annorum habeat præscriptionem*. Eadem Haloander latinam edidit, ut decimam con-stitutionem, Agylæus melius, ut nonam. In græcis libris significabatur, quid hac constitutione contineretur; eamque Novella const. 3. abrogari: quod Julianus etiam affirmit; sed id hodie non obtinet. Vide auth. Quas actiones. C. de sacros. ecclæs.

(b) Hæc est in libro authent. constit. 5. collat. 2. titulo *de Referendariis sacri palati*. Eam græce & latine edidit Haloander, ut 11. constit.

NOVELLA XI.

* Non in
Pitb. lib. est
pres. Conf.
habetq. titu-
lum: Ut Ci-
vitates cir-
ca Vimin-
acium &c.

HÆC* constitutio jubet, civitates, quæ sunt circa Viminacium, quas ditione sua noster Imperator subjugavit, eas igitur iubet potestati esse subjectas Archiepiscopi sui proprii, & non esse in potestate Thessalonicensis Episcopi. Dat. VI. Kal. Maii Conf. Belisarii.

NOVELLA EADEM.

DE PRIVILEGIIS ARCHIEPISCOPI PRIMÆ JUSTINIANÆ [1].

Idem A. Castellioni (2) viro Beatiss. Archiepiscopo Primæ Justinianæ.

M Ultis (a) & variis modis nostram patriam augere cupientes, in qua prima (3) Deus præstitit nobis ad hunc mundum, quem ipse condidit, venire. Et circa facerdotalem ceniuram eam volumus maximis incrementis ampliare: ut primæ Justinianæ patriæ nostræ [4] sacrosanctus Antistes non solum Metropolitanus, sed etiam Archiepiscopus fiat; & certæ [5] provinciæ sub ejus sint auctoritate: idest tam ipsa mediterranea Dacia, quam Dacia Ripensis, nec non Mysia secunda, & Dardania, & Præbalitana provincia, & prima (6) Macedonia, & pars secundæ Pannoniæ, quæ cum Urbatensi [7] est civitate. Cum enim antiquis temporibus Sirmii [8] Præfectura fuerit [9] constituta, ibique omne fuerat Illyrici fastigium tam in civilibus, quam in Episcopatibus causis. Postea autem Atilianis [10] temporibus eidem locis devastatis Aprecinius [11] Præfectorus prætorio de Sirmitana (12) civitate in Thessalonicanam profugus venerat. Tunc ipsam Præfecturam & facerdotalis honor fecutus est; & Thessalonicensis Episcopus non sua auctoritate, sed sub um-

bra Præfecturæ meruit aliquam prærogativam. Cum igitur in præsentia Dœo auctore ita nostra res publica aucta est; ut utraque ripa Danubii jam nostris civitatibus frequentetur: & Biminacium recidiva, & limitata (13), quæ trans Danubium sunt, nostræ iterum ditioni subaccesserit (14): necessarium duximus ipsam gloriosissimam Præfecturam in patrimonii nostri (15) felicissima parte (16) collocare. Cum nihil quidem magni distat (17) a Dacia Mediterranea secunda Pannonia, nec multis (18) etiam spatiis separatur secunda (19) Macedonia a Pannonia secunda. Et quia homines semper bellicis sudoribus inhærentes non erat utile Reipublicæ ad primam Macedoniam per tot spatia, tantisque difficultates venire: ideo necessarium nobis visum est ipsam Præfecturam ad superiores partes trahere: ut juxta eam provinciæ constitutæ facilius sentiant illius medicinam. Et ideo tua beatitudo, & omnes præfatae Primæ Justinianæ sacrosancti Antistites, Archiepiscopi habeant prærogativam: & omnem licentiam, suam auctoritatem Episcopis (20) impertiri, & eos ordinare, & in omnibus supradictis (21) provinciis primam habere dignitatem, & summum (22) sacerdotium; summum fastigium, quæ a se decernentur (23): & solum (24) Archiepiscopum habeant: nulla actione aduersus (25) eum Thessalonicensi Episcopo servanda. Sed tu ipse, & omnes primæ Justinianæ Antistites sint ejus judices, & disceptatores: quidquid oriatur inter eos discriminis, ipsi dirimant (26), & finem imponant, & eos ordinent: ne ad [27] alium quempiam (28) eatur; sed suum cognoscant Archiepiscopum omnes prædictæ provinciæ: & ejus sentiant creationem, & vel per se, vel per suam auctoritatem, vel per aliquos (29) mittendos habeant [30] potestatem, omnemque facerdotalem censuram, & creationis (31) licentiam. Sed & in Aquensi (32), quæ est in provincia (33) Daciæ

Ri-

(1) Contius addit: *O* sede. P. P. Illyrico in Pannoniam secundam, idest Justinianam Primam transferenda. (2) Catelliano.

(3) qua primo. A. (4) nostra propter hoc.

(5) *O* cætere. (6) *O* secunda. (7) in Baccensi. (8) Firmii. alii, Firma.

(9) fuerit. (10) Atiliani. alii, Antilianis. forte ab Attila Attilanis. A. Vidend. Procop. lib. 4. de ædificiis Justiniani Imp.

(11) Apennius. alii, Apenninus.

(12) Firmitana. alii, Fermatana. forte Sirmiana, vel Sirmiensi a Sirmio. A.

(13) Coatus, limina numquam recidua, *O* litterata. alii, Imminatum, Recidua, *O* limitata. alii, Biminacium quoniam recidiva, *O* litterata. Locus mendosus. forte, frequen-

tetur, *O* Biminacium: recidiva, *O* limitata, quæ *O*c. accesserint, vel subjecta sint. A. Vidend. Procopius d. lib. 4. (14) subjecta sint. A. alii, subacta sunt.

(15) in Pannonia in nostra. alii, quæ in provincia nostra. (16) patria. (17) distet.

(18) Hæc verba, usque ad illa [Et quia] Contius omisit. (19) prima Macedonia.

(20) eis. (21) supra scriptis. (22) sumnum. (23) ascendere. Locus mendosus.

(24) *O* te solum. (25) communione ad.

(26) ipsi hoc dirimant. (27) nec ad. A. alii, *O* nec ad. (28) quærendum. alii, quendam.

(29) per clericos. (30) habeat omnem. A.

(31) curationis. (32) in Aquis. alii, in Asaquis. alii, in Isaquis. (33) provincie.

(a) Hoc initio utuntur etiam Græci, in epitome præsertim constitutionum ecclesiasticarum. Quo fit, ut latinam fuisse credamus; quam hoc loco in veteribus libris Authenticorum invenimus. Haloander ea caruit; cum tamen in Florentino libro, & initium, & epitome ejus legeretur. Primus Antonius Contius eam edidit integrum; eum fecuti postea sunt Hen. Agylæus, & Lud. Russardus. Titulus ejus est, *de privilegiis Archiepiscopi Primæ Justinianæ*. Videnda Nov. 131. c. 3. Juliani epitome caremus.

Ripensis, ordinari volumus a tua sanctitate Episcopum; ut non in posterum sub Mediterra-neo (1) Episcopo sit constituta. Sed Mediter-raneus (2) quidem maneat in Mediterraneo (3) nulla communione cum Aquensi (4) fer-vanda. Aquensis autem Episcopus habeat præ-fatam civitatem, & omnia ejus castella, & ter-ritoria, & ecclesias: ut poscit Bonosiacarum [5] scelus vel ex ea [6] civitate & ecclesia [7] expellere, vel in (8) ortodoxam fidem trans-formare. Ut igitur sciat beatitudo tua nostri nu-minis dispositionem: ideo præsentem legem ad tuam venerabilem sedem transmisimus: ut in perpetuum tale beneficium habeat patriæ no-stræ ecclesia in Dei omnipotentis gloriam, & nostri numinis sempiternam recordationem. Quando autem tua sedis gubernatorem ab hac luce decedere contigerit: pro tempore Episcopo-rum ejusdem (9) venerabili suo concilio Metro-polim (10) ordinari sanitius; quemadmodum decet Archiepiscopum omnibus honorum nece-sariis (11) provehi, nulla penitus Thessalonicensi Episcopo ad hoc (12) communione servanda. Beatitudo igitur tua, quæ nostra sanxit æterni-tas; modis omnibus ad effectum producere [13] non differat.

NOVELLA XII. [a]

I.(b) **S**i quis nefarium, & incestum, atque da-nnum (14) matrimonium contraxerit [15]; liberos autem legitimos ex priore [16] ma-trrimonio non habuerit: statim suis facultatibus careat; & dos, quæ ei data est [17], fisci juri-bus [18] vindicetur: post publicationem autem & cinguli sui [19] patiatur amissionem, & exilio puniatur. Quod si vilior sit, & corporalibus coercitionibus [20] subsistat; & uxor ejus [21] contra leges nupta easdem pœnas patiatur, sci-licet si nulla justa excusat ignorantia.

II. Sin autem liberi sint ei, qui [22] incestas

contraxerit [23] nuptias; illi autem liberi le-gitimi sint, quod forte ex alio legitimo matri-monio procreati sunt [24]: pœna patris [25] sui juris fiant; & paternas accipient facultates. Sic tamen ut patri suo alimoniam præbeant [26], & quæ necessaria sunt, administrent. Hæc autem omnia valeant post biennium quam hæc Constitutio fuerit intimata. Nam intra biennium omnes quidem [27] inlicitas nuptias, si quæ contracta sunt, dissolvi, Constitutio jubet sine pœna eorum, qui nuptias inlicitas contraxerunt. Liberis autem, qui ex hujusmodi matrimoniis sunt [28], tres partes paternorum bonorum præ-stentur, & quarta fisco: scilicet si non ingrafi sint tales liberi, & alii liberi legitimi non sint. Nam si liberi legitimi sint: tunc quartam qui-dem partem fiscus capiat: cætera autem bona inter se legitimi liberi, & hi, qui ex inlicito matrimonio nati sunt, partiantur tam ex te-stamento, quam ab intestato. Mulier autem, quæ contra leges nupsit, suam dotem tantum accipi-iat. Sed hæc omnia intra biennium valeant: nam post biennium (29) superiora præcepta [30] valebunt, quæ in primo capite dicta sunt. Nam si post biennium in inlicitis nuptiis [31] ali-quis permanserit: pœnis in primo capite dictis subiiciatur. Idemque dicimus, & si ante biennium novas inlicitas (32) contraxerit nuptias. Nam biennii indulgentia (33) illis præstita est, qui jam contraxerint (34) contra leges matrimo-nia (35); ut intra biennium separantur. Quod non si fuerint separati; sed perseveraverint in toto biennio: pœnis primi capitatis subii-ciantur.

III. [c] Si quis cum muliere libera (36) con-fuetudinem habuerit, cuius nuptiæ interdictæ non sunt; & liberos ab eo illa (37) procreave-rit; posteaque dotalia instrumenta composue-rit ei: non solum jam nati liberi (38) legitimi, & in potestate ejus sint; sed etiam postea pro-creati.

NO-

parte 16. & in Panorm. alii, corporalibus co-ercitionibus. (21) uxor ei. (22) sint, Ivo. (23) contraxerint. Ivo. (24) procreati sint. Ivo. A. (25) in pœnam patris. Ivo.

(26) alimonias præbeant. Ivo. alii, alimo-nias præbere debeant. (27) omnium.

(28) matrimonio nati sunt. alii, matrimo-nio sunt. (29) Hæc periodus in veteri libro deest, nec sine causa. (30) jura.

(31) inlicitas nuptias aliquis contraxerit.

(32) inlicitas. (33) biennium illud præ-stari oportet. (34) iam contraxerunt. alii, contraxerunt. (35) matrimonium.

(36) muliere. Ivo. & alii. (37) ab ea.

(38) nati filii. Ivo.

(a) Est in libro Authent. constit. 6. collat. 2. titulo de incestis, & nefariis nuptiis. Hanc Haloander græce & latine edidit.

[b] Vide auth. Incestas. C. de incest. & inutil. nupt. Juliani verba refert Ivo Carnot. parte 9. c. 3. & 4. de-creti, ut Nov. 32. c. 1. & 2. & parte 16. c. 122. ejusd. decreti, & lib. 5. tit. 2. cap. 30. Panormiæ.

(c) Vide auth. Quod jus. C. de natur. lib. Juliani verba refert Ivo parte 8. c. 34. decreti. ut Nov. const. 32. c. 3.

NOVELLA XIII. [a]

QUI antea in urbe Constantinopolitana
Præfeti vigilum vocabantur, modo
Prætores populi nominentur, & seditiones
plebis compescant, & codicillos honoris
divina manu piissimi Principis accipiant;
fiant ab inlustribus, vel Comitibus Consi-
storianis, vel ex his, qui magistratus in pro-
vinciis gesserunt. Habeant autem & unum
consiliarium singuli, & annonarum nomine
denas auri libras per singulos annos. Sin
autem incendium, in urbe fuerit factum,
interesse eo Prætores * oportet (1) vice-
nos secum habentes milites, & tricenos matri-
cularios.

* Hujus
Epit. pauca
hac tantum-
modo verba
sunt in Aug.
lib.

NOVELLA XIV. (b)

HEC constitutio jubet neminem lenonem
esse neque in urbe imperiali, neque in
provinciis (2). Et hoc (3) prohibere debent Præ-
tores, & Præsides (4). Ultimo enim suppicio
(5) subiiciuntur (6), qui contra Constitutionis
normam lenones esse ausi sunt. Omnia autem in-
strumenta & fidei usiones apud lenones interpo-
sitae, vel a lenonibus contra bonos mores factas,
infirmas, atque invalidas esse Constitutio (7) ju-
bet.

NOVELLA XV. (c)

I. (d) **N**ulla licentia sit Defensoris offi-
cium in civitatibus suis contemne-
re: alioquin quinque librarum auri poena (8)
coercebitur: ita tamen ut in opera civitatis
quinque libræ impendantur: & post poenæ solu-
tionem nihilominus Defensoris officium susci-
pere cogatur. Nec enim [9] vilissimos homines,
sed ipso magis primates Defensores civita-
tum fieri decet; quamvis Illustres sint, vel mi-
litare cingulum, vel prærogativas ex principali-
bus pragmaticis sanctionibus habeant. Creari
autem Defensorem (10) oportet per ordinem:

& fit unus ex ipsis primatibus, quorum calcu-
lo crearetur (11). Fiat autem cum sacramento.
Nam jurare debet, quod omnia secundum le-
ges & justitiam facturus est (12). Confirmetur
autem per iussionem Præfeti Prætorio. Et ha-
beat Defensoris honorem per biennium tantum,
& non liceat Præsidi successorem ei dare; sed
nec (13) Præfeto Prætorio.

II. Non liceat Præsidibus Vicarios Defen-
sorum mittere: nam nec suos mittere possunt.
Sufficit enim Præsidi (14) Defensores iussiones
(15) implere.

III. [e] Testamenta, atque donationes apud
Defensores intimentur (16); aliaque monumen-
ta publica apud eos recte procedant. Hoc enim
Præses prohibere non poterit; quamvis adver-
sus ipsum Præsidem componantur, vel adver-
sus hominem (17) ejus. Acta (18) autem con-
ficere (19) Defensor potest (20) ad similitudi-
nem Præsidis tam adversus tributarias inlatio-
nes differentes, quam adversus seditiones homi-
nes (21). Habeat autem ex præsidali apparitio-
ne unum exceptorem, & duos apparitores. Et
judicet in pecuniariis causis usque ad solidos
trecentos.

IV. Si quis plus petierit, ut apud Præsidem
magis, quam apud Defensem causa cognosca-
tur: & per definitivam sententiam reperiatur
quantitas litis intra (22) trecentos solidos con-
stituta: perdat & ipsam quantitatem, quæ re-
vera ei debetur, & actionis suæ dispendio puniatur.

V. Si Defensor civitatis sententiam definiti-
vam protulerit; & adversus eam provocatio
correcta sit: apud Præsidem Provinciae exer-
ceri eam oportet (23). Sin autem ab apparito-
ribus Defensor injuriam fuerit passus; & Præ-
ses provinciae neglexerit competentem eis vin-
dictam (24) inrogare: tunc relationem ad præ-
fectum Prætorio (25) mittat: & quod præfe-
cto visum fuerit, sequatur. Habeat autem scri-
nium (26) publicum; ubi monumenta publica
deponere posit: & habeat unum hominem,
qui eadem acta debeat conservare.

VI.

- (10) *Defensores.* [11] *creetur. A.*
- [12] *facturus sine dolo est.* [13] *sed.*
- (14) *Sufficiunt eis.* [15] *Præsidis iussiones.*
- (16) *civitatis insinuentur. A.*
- [17] *homines.* [18] *Pacta.* [19] *compo-*
nere. [20] *debet.* [21] *seditiones.*
- [22] *litis fuisse intra.* [23] *disceptetur.*
- [24] *ei vindictam.* [25] *Prætorii.*
- [26] *Defensor, O scrinium. alii, scrinium*
unum.

(1) Mutilus est hic Juliani locus: poterunt
tamen verba ex Græca constitutione sarciri.
Spectabiles Prætores Plebis oportet vicenos
secum habentes milites, & tricenos matricu-
larios flagitiose viventes coercere.

(2) in aliis provinciis. (3) hoc. alii, quod.
alii, O. [4] Præsides provinciæ.

[5] *Supplicii judicio.* Ivo in Panorm.

[6] *subiiciantur.* 7) *hæc Constitutio.*

(8) *libris auri ipse.* [9] *Nec etiam.*

(a) Hanc vidi in veter. libris Authent. post undecimam const. sub titulo *de plebeis Prætorib.* Juliani epitome pauca verba extant. Haloander hanc const. græce, & latine edidit.

(b) Hæc est in libro Authent. prima constitutio collationis tertiaræ sub titulo *de lenonibus.* Eam etiam Haloander græce, & latine edidit. Juliani verba refert Ivo parte 8. cap. 305. decreti, ut Nov. const. 31. c. 1. & parte 16. cap. 121. ejusd. decreti, & libro 5. tit. 2. cap. 29. Panormie.

(c) Est in libro Authent. const. 2. collat. 3. tit. de defensorib. civitatum. Eam græce, & latine Haloander edidit.

[d] Vide auth. Præsides. C. de Epis. aud. & auth. Hodie. C. de judicis.

[e] Vide eand. auth. Præsides.

VI. Defensores sine datione pecuniaæ fiant. Quattuor enim aureos tantum præstare debent in judicio (1) Præfecti Prætorio pro jussionibus, quibus Defensorum creatio confirmetur. Sin autem civitas minima sit: tres solidos tantum præstare debet [2]. Sin autem publicas annonas (3) habeant (4) ex veteri quadam consuetudine (5), capiant eas (6) sine aliquo obstatulo. Et si in magnis criminibus obnoxii convincant aliqui: castigare eos Defensores oportet; posteaque Præsidibus transmittere. Nam in levioribus criminibus sufficit poena, quam ipsi imposuerint.

NOVELLA XVI. [a]

” **S**uperius constitutionem legimus, qua ca-
” vetur, ut numerus clericorum certus sit
” in majore Ecclesia urbis Constantinopolita-
” na: hæc autem Constitutio jubet, ut ex
” aliis Ecclesiis superflui clericu, id est hi, qui
” supra statutum numerum sunt, in locum
” mortuorum clericorum majoris Ecclesie
” transferantur. Dat. XIII. * Kal. Aug. post
” Consulatum Belisarii.

* In Lib.
Auct. Idib.
Aug.

NOVELLA XVII. (b)

I. (c) **H**ÆC Constitutio habet inscriptio-
” nem *Mandata Principis*. Disponit
autem quales esse oportet provinciarum Præ-
sides: & interdicit eis aliquid a subjectis lucra-
ri; quasi publicis aanonis sufficientibus eis. Nam
& tributa exigere, & requirere debent (7): ne
forte fiscus diminutionem aliquam passus est (8).
Oportet autem & causas privatorum cum aequi-
tate eos audire: & viliores quidem dirimere si-
ne scriptis: & non concedere litigatoribus ultra
ea, quæ constitutionibus continentur, in
judicio expendere. Sin autem viles sint litiga-
tores: & sine (9) aliqua expensa causas eorum
cognoscere Præsidem oportet. Sic enim hæc o-
mnia cum omni puritate (10) fiant: ne facile
in CP. civitatem provinciales concurrant. Nam
etsi concurrerint, cum per magistratus provin-
ciales nihil steterit (11); nullum responsum im-
petrabunt a Principe (Jubet (12) Constitutio,
& agentes in rebus, & alios quoquaque, qui

Tom. II.

(1) *in judicium.* [2] *debet.*
[3] *publicam annonam.* (4) *habeat.*
[5] *ex veteri consuetudine.* alii, secundum
veterem consuetudinem. (6) *capiant eam.*
(7) *debent.* malim- *debent;* & *requirere,*
ne forte & patiatur. A. (8) *patiatur.* A.
(9) *sine.* (10) *pietate.* (11) *non steterit.*
(12) *Jubet autem.* [13] *judicium impe-
trant.* (14) & *de portu,* & *de Co.*

a CP. civitate jussiones majorum judicum portant (13), prohiberi posse per provinciarum præsides injuste conversari.)

II. Consuetudinarias jussiones ex quocumque judicio procedentes provinciarum Præsides non recipiant, veluti de publico aqueductu, de portu (14), de itineribus muniendis, de pontibus, de imaginibus, de muris, de ædium excidio, utpote (15) in publico loco ædificatarum (16). Jubet [17] autem nullam rationem habere Præsides provinciarum hujusmodi jussionum nisi divinam pragmaticam sanctionem intimaverit (18): posteaque indicare Præsidem oportet per suam relationem piissimo Principi. Nam nec divinam pragmaticam formam temere eum admittere Constitutio permittit. Debet autem & in operibus publicis suam diligentiam, atque instantiam Præses ostendere: nam & patres civitatum ædificationes publicas cogere debet construere [19]. Omnes autem milites, qui in eadem (20) provincia sedent, imperio Præsidis subiici Constitutio præcipit. Nam & castigare eos delinquentes Præsidi licet.

III. Si quis criminis inligatus in judicium (21) Præsidis productus fuerit; & ne aliquid de eo cognoscatur; privilegio dignitatis, vel militare usus fuerit: Præses provinciae non recipiat eum. Qui enim privilegium ad removenda crimina prætendit; a Præside admitti non debet. Apparitores quoque refrenare Præsidem oportet: et si injuriose conversari voluerint: non permittere. Sed & consiliarium, & omnes (22) homines suos purissimos habeat: ut his tantum contenti sint, quæ eis publicum administrat (23).

IV. Præses provinciae fidem publicam non passi unicuique [24] præstare debet, immo etiam si dederit: usque ad triginta dies tantum fides publica debet valere. Sed & condemnare eos debet, qui intra terminos (25) sanctorum sunt, & exigere (26) eos: ita tamen ut competentem honorem sanctorum terminis conservet (27).

Termini sanctorum non prosunt neque homicidiis, neque adulteris, neque raptoribus virginum. Sed etsi quis tributa fisco debeat, poterit intra sanctorum terminos ab eo exigi publicum debitum. Et tam [28] æconomi,

N n. quam

(15) *vel aliorum publicum exigeri, utpote.*
[16] *ædificatorum.* (17) *Licet.*
(18) *forte, intimaverint.* A.
(19) *debent, & constituere.* [20] *in.*
(21) *in judicio.* alii, *judicio.*
(22) *omnes suos.* (23) *subministrat.*
(24) *criminosis.* (25) *in terminis.* alii,
intra terminum. (26) *exequi.*
(27) *observet.* (28) *ut tam.*

(a) Hæc in libro Juliani desideratur. Est in libro Authent. const. 3. collat. 3. tit. *de mensura ordinandorum clericorum.* Haloander eam græce, & latine edidit.

(b) Hæc fuit ab Justiniano græce, & latine edita: sed latina editione caremus. In libro Authent. est const. 4. collat. 3. titulo *de mandatis principum.* Greg. Haloander eam græce, & latine edidit.

(c) Vide auth. Nisi breves. C. de sentent. ex *periculo*, *vel breviculo* recit.

quam defensores ecclesiarum ad hoc subveniant Præsidi magis, quam debitorem eripiant. Nam si quid tale fecerint: de sua substantia tributa fisco reddere compellantur.

V. [a] Præses provinciæ non debet permettere tributorum exæctoribus aliter tributa exigere: nisi prius declaraverint jugerum quantitatem, & pro quibus prædiis, & in quibus speciebus exactio sit. Quod si de tributis aliqua dubitatio emerget: censuales quidem faciant expositionem cum omni subtilitate; referantur autem apud gloriissimum Præfectum Prætorio: & per amplissimum judicium ejus causa dubia dirimatur. Debet autem Præses provinciæ cogere censuales, & jam ut translationes faciant distractorum prædiorum sine omni tam detimento. Sin autem ideo censuales translationes facere distulerint; quod emptores inopes esse putant: & hujus rei disceptatio præsidialis erit: & si dubitatur, utrum emptor idoneus sit, an non; venditor autem paratus sit periculo suo translationem venditi prædii fieri: audire debet.

VI. Profectiones præsidum non oportet damnosas provincialibus esse. Nam & (1) angarias præsidi, vel apparitioni ejus (2) facere non licet (3). Omnes enim omnino præsides annonis suis contentos esse Constitutio jubet. Non licet provinciarum Præsidibus in eisdem (4) provinciis, quas ipsi gubernant, Vicarios suos constitutere. Sed nec militibus concessum est angarias a provincialibus petere, vel quæcumque detrimenta eis facere: sed si (5) quid damni provinciales sentiant, hoc Præses eis de suo resarcire compelletur.

VII. Si quis iussionem (6) portaverit Præsidi de religionibus (7); liceat ei eam (8) contemnere. Nam si quid canonicum acciderit: hoc Præses cum metropolitano provinciæ disponere debet.

VIII. [b] Capitali criminis damnatorum bona non ad lucrum Præsidis referri (9); sed cognatis punitorum reddi oportet.

IX. Injusta patrocinia tam prohibere, quam contemnere (10) Præses provinciæ debet. Alienos colonos, sive capite censitos nemo suscipe-re audeat: sed etiæ (11) suscepere, statim reddit: alioquin si non reddiderit, terram deter-tam propter colonorum, vel adscripticiorum [12] absentiam susceptoribus eorum inrogari

æquum est. Curare autem (13) Præses provin-ciæ debet; ne aliquid (14) tale contingat. Sed etiæ contigerit; etiam si (15) in aliam provinciam coloni, vel adscripticii fugerint: per publicas litteras reducere eos debet. Et hoc non solum in dominicis prædiis obtinebit; sed etiam in privatorum possessionibus, quarum forte aliqui curam habent (16), sive quod conductores (17) sunt, sive quod procuratores.

X. Si quis alienis agris, vel ergasteriis titulos imposuerit, & nomen suum inscriperit: bonorum publicatione puniatur. Unusquisque autem Præses provinciæ, postquam ad provinciam per-venerit, convocare debet Episcopum, & clerum, & primates civitatis; & hæc divina Mandata intimare non solum in metropolitana civitate; sed etiam in aliis provinciæ municipiis (18): ita ut per apparitores insinuentur, & [19] sine omni municipalium damno (20).

XI. Nemo privatus audeat arma tenere, vel gerere. Hoc enim solis (21) militibus concessum est. Hi quoque, qui propter seditionem a CP. civitate fugerint (22), teneri debent a provinciarum Præsidibus, & custodiri. Nam & (23) re-ferre de his Præsidibus oportet: & si de his lunt, quos utpote seditiosos perscrutatur magistratus populi Romani; punire.

NOVELLA XVIII. (c)

I. (d) **O**Mnes tam masculi, quam feminæ decedentes, si unum filium ha-beant: tertiam partem suæ substantiæ ei relinquent Falcidiæ nomine: eodem obtinente jure etiæ duos, vel tres, vel quattuor liberos de-reliquerint (24). Sin autem ultra quattuor sint, dimidiam substantiæ paternæ habeant: ut in hoc casu Falcidia lex dimidiam partem contineat, idest sex uncias substantiæ defuncti. Nulla autem differentia est, utrum ab institutione here-dis, an fideicommissi datione legitima pars liberi-præstita est (25). Hoc autem, quod de filiis & filiabus diximus; teneat etiam in omnibus de-scendentibus personis, quibus scilicet de inofficio agere permisum est.

II. Curiales priori [26] (idest præcedentis capitnis (27)) observatione excepti (28) sunt. Hi enim liberis suis curialibus novem uncias substantiæ suæ relinquere coguntur [29]: tres aū-

[1] Nam nec. [2] apparitori ejus. alii, apparitori. [3] licet. [4] in ipssi.

[5] sed & si. [6] iussiones. [7] regionibus. [8] eas. [9] perferriri. Ivo.

[10] continere. [11] sed si. [12] adscriptorum. [13] autem etiam. [14] ne quid. [15] & si. [16] aliquis curam habet. [17] creditores.

(18) provinciis, & municipiis. alii, provinciis. (19) insinuentur. alii, insinuet.

(20) onere. (21) solum.

(22) fugerunt. (23) Nam. (24) reliquerint. (25) præstita sit. (26) prioris.